

KWADRANT ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXIX

Wtorek 2 sierpnia 1938 r.

Nr. 210

Przemysła i handlu
zaliczone do
ceny i powyżej 10
2.50Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,
Piłsudskiego 4. Telef. Nr. 6104, Adm. 6107

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzupełnia górnika

Regularne walki japońsko-sowieckie

Incydent graniczny przerodził w krwawe starcie Koncentracja wojsk sowieckich nad granicą

TOKIO, 18. Jeszcze nie przebrzmiały wiadomości o bitwie o Czang-Ku-Feng — o tym donosiłmy wczoraj — kiedy ministerstwo wojny ogłosiło, że oficjalny komunikat, że oddział sowiecki w sile 300 ludzi z 200 sztukami karabinów na terytorium Korei pod Szatapsing w dniu 31 lipca o godz. 17.

Wojska japońskie silnym ogniem artylerii zmuszyły żołnierzy sowieckich do wycofania się na swoje terytorium.

O godz. 18 oddziały sowieckie ponowily swój atak już pod osłoną ognia artyleryjckiego. Po godzinnej bitwie od oddziału sowieckiego zmuszone były do wycofania się.

CZYBY JESZCZE JEDNA BITWA

MOSKWA, 18 — Wczoraj późnym wieczorem agencja „Tass“ ogłosiła następujący komunikat:

Dnia 31 lipca oddziały wojskowe japońskie naruszyły granicę sowiecką w pobliżu granicy jeziora Haisan, rozpoczynając niespodziewanie atak artyleryjcki, a następnie pod osłoną nocną zaatakowały oddziały graniczne ZSRR — stojące za tym oddziały.

Japońscy obsadzili terytorium szerokie na przestrzeni 4 km. w głąb od granicy. W miejscu tym rozpoczęła się regularna bitwa, trwająca wiele godzin.

Oddziały japońskie — pisze agencja „Tass“ — napotykały na silny opór i poniosły skutkiem tego wielkie straty zarówno w ludziach, jak i w materiale wojennym. Straty po stronie sowieckiej są nieznane.

Z komunikatu tego wynikałoby, że ma się to do czynienia z innym starciem zbrojnym między Japonią a Sowietami, a nie z tym, o którym donosiła źródła japońskie.

W każdym razie nie da się już zaprzeczyć, że między wojskami sowieckimi a japońskimi doszło do starć zbrojnych, mających charakter walk regularnych.

OSŁUPIENIE W MOSKWE

MOSKWA, 18 — Zdecydowany krok Japonii wyraźnie szokował Moskwę.

Powodem konsternacji było, że ani urzędowa agencja „Tass“, ani radio nie podały żadnych wiadomości z Dalekiego Wschodu. Jedynie tylko w kołach pół-oficjalnych lausowano, że żadnych poważniejszych walk na granicy sowiecko-mandzurskiej nie było i że na oddziałku

Czang-Ku-Feng doszło do strzelanicy karabinowej pomiędzy oddziałami sowieckimi a japońskimi.

Omawia wiadomości ze na Dalekim Wschodzie zebrane ochotnicy zaczęły się wydobywać, były odgłosami strzelania, do możliwości wystrzelenia granatów, wiceli rękodajnych północno-amerykańskich republik, wchodzących skład ZSRR, że jeżeli wojna jutro wybuchnie to gotowi są stanąć w obronie całości Związku Socjalistycznego.

Drugą rzeczą było to, że wczorajsze obchody w przeddzień „Dnia zwycięzkiego“, miały nie eksploatować charakteru wybitnie militarystyczny, co świadczyło ogólną uwagę.

W takim nastroju wyprzedził dzień w Moskwie. Dopiero późnym wieczorem agencja „Tass“, wydała komunikat, — który wprawdzie nie daje odpowiedzi na doniesienia japońskie, potwierdza wiadomości, że między Japonią a Sowietami dotychczasowe rozmowy dyplomatyczne przeszły w huk armat.

OSTRY PROTEST JAPONI

TOKIO, 18 — W związku z sytuacją za granicę sowiecką odbyło się dziś nadzwyczajne posiedzenie gabinetu japońskiego, która została poprzedzona w ścisłej intymności naradami premiera i ministrów. Kozyne z ministrami spraw zagranicy, Urzęd i wojny gen. Kagaki oraz

wyższymi oficerami sztabu generalnego.

W wyniku tych narad postanowiono przesłać ostry protest do rządu sowieckiego.

Okulista Dr. med.
M. Kozłowski
powrócił
ordynuje od 5 — 7.
Ul. 3-gorzasta Nr. 29
chek Towarzystwa Sosnowieckiego

Artyleria japońska straciła 5 samolotów sowieckich

TOKIO, 18 PAT. Armia prasowa główna kwatery armii korpusowej donosi o nalotach na pozycje japońskie oraz na miejscowości nieograniczone, — znajdujące się w pobliżu granicy koreańsko-rosyjskiej.

W poniedziałek popołudniu samoloty sowieckie dwukrotnie ukażaly się ponad Czang-Ku-Fengiem, rzucając bomby i ostrzelując z karabinów maszynowych pierwsze linie japońskie, które jednakże nie doznały większych szkód.

O godz. 14.40 ciężkie sowieckie samoloty bombardujące w formacji dwóch przelatywały nad granicą w pobliżu rzeki Tumen, rzucając bomby na terytorium koreańskie i na tor kolejowy w pobliżu Kimsoy, na południe od Kogid.

Następnie obrzuciły bombami most w Keiko, nie wyrzucając również po-ważniejszych szkód.

Agencja „Dzsin“ donosi, iż z samolotów tych japońskie działa przeciwlotnicze trafiły i straciły 5 aparatów. Dwa

samoloty sowieckie spadły w odległości 4 km. na południe od Kogid, dwa ciężkie bombowce ruszły się spadając w pobliżu Sejan. Jeden z samolotów strącony niedaleko od Suiryupo.

Książę Piemontu
U P. PREZYDENTA R. P.
LAURANA, 18. PAT. Dzień w pobudnie siołki wyjechał Panu Prezydentowi R. P. w wólkę St. Michela w Laurana a następcą tronu włoskiego książę Piemontu. Książę towarzyszył adiutantowi generalnemu gen. Ganiera oraz członkowie jego domu wojskowego.

Półgodzinna rozmowa odbyła się w atmosferze serdecznej przyjaźni i serdeczności. Po audyencji Pan Prezydent R.P. przedstawił Jego Królewskiej Wysokości członków swej świty.

Wkrótce po wzięciu następcy tronu Pan Prezydent rezygnował Go w Abszty w towarzystwie swych adiutantów.

Powrócił:
Specjalista chorób ocznych
Dr. med. T. SOKOŁOWSKI
b. asystent Kliniki Okulistycznej.
U. w Jagieli, w Krakowie
Sosnowiec, Pierackiego 1 tel. 61801
ordynuje od 5 do 7 wiecz.

Ocena wydarzeń w Paryżu i Londynie

PARYZ, 18. (tel. wł.) Nowe wydarzenia w ograniczonym sowiecko-mandzurskim wywołaniu w Paryżu bardzo żywe wrażenie. Zalicza się jednak nie wywołują niepokojów. Głęboką prośbę paryżan jest, że wydarzenia te, w wydarzenia te mogą podlegać za sobą „niebezpieczeństwo“, jednakże przeważa prze-konanie, że rząd sowiecki w granicach rzeczy nie jest zdolny do podjęcia wojny na Dalekim Wschodzie, a nawet że nie byłoby w tej chwili szlony do przeprowadzenia takiej wojny.

W tym też kierunku zrozumiane zostały doniesienia z Moskwy, wyrażone zmierzające do zmniejszenia znaczenia zbrojnego starcia, które podlegają za

sojną po stronie sowieckiej 200 rannych i zabitych.

W kołach politycznych paucje prze-ważają japońskie, węgria. Szat-Siao-Ping, może zostać zrehabilitowana postać-kowa propozycja japońska, co do utworzenia specjalnej komisji granicznej, która by przeprowadziła ostateczną delimitację na tym odcinku.

LONDYN, 18. (tel. wł.) Reister donosi, może zajdzie na granicy sowiecko-mandzurskiej; podczas litrowego artyleria japońska straciła kilka samolotów sowieckich, oceniane jest w Londynie, jakiego wypadku o znaczeniu lokalnym, który nie należy się specjalnie niepokoić.

Doktor M. Zamieński
powrócił
Przyjmując w chorobach wewnętrznych
spec. plac
od 5 do 7 po poł.
ul. Modrzewowska 39, I p. tel. 61717

Tajny trybunał sądzi..

Krwawa zemsta Arabów Zdracy sprawy narodowej — tępieni bez litości

Smakoszki i nawozy
piją tylko znakomite
piwa browaru
TYCHY rok założenia
1629

JEROZOLIMA, 18. W pobliżu Tulkarem małego zwłoki dwóch zastrzelonych Arabów. Do ubrania — niewiele było przypięcia karkia z napisem, iż zostali oni restrykcyjni na mocy postanowienia trybunału wojskowego postawionych.

Według ostatnich informacji oddziały i grupy powstańcze Arabów podlegają jednemu wspólnemu kierownictwu, które podporządkowane specjalnej policji, ścigającej zdradców.

Oskarżeni o stosunki z policją brytyjską są przekazywani specjalnemu trybunałowi, który wydaje wyrok bezapelacyjny.

Główna kwatery powstańcza znajdują się praktycznie w Tulkas, w wiosce, położonej w miejscowości grzyższej Beisandenny. W ciągu ostatnich dni dotychczas bandy arabskich utrwala się głównie w niezamieszanej linii telefonicznych i telegraficznych w całej Palestynie.

W Haifie urzędziwiająco wzmożono

środki ostrożności w celu zapewnienia ochrony u wyłotów rurociągów naftowych.

Arsenawano 4 Arabów, podających o to, iż są arabskami samouchi bombowca, dokonanego w aobót w alsi kr. La Jazego.

KAIR, 18. — Prasa egipska namierzyła oddział b. ministra ogólnego — Laiba Paszy, zamierzającego, iż kontynuacji obrony Palestyny obędzie się w Kairze 7 października.

Toczy się walka...

Wielki wódz w półtorzy się rok 1934

Hiszpańska stawka w przyszłej wojnie europejskiej

Wesprzamy się 24 lata od wybuchu wojny europejskiej. W tym dniu, w chwili, co krwawej katastrofy, w danej chwili, w obecnej sytuacji. Babcu Europy i świata — przytoczyć ciębieś o opinie wybitnego publicysty angielskiego Liddela Harta.

Na polach bitwy hiszpańskiej wojny domowej waga się lewy Europę. Nie pisze tego ani zwolennik antykomunistycznej krytyki, ani entuzjasta świętej wojny przeciwko faszyzmowi, ale spoglądając z perspektywą publicysta angielski Liddel Hart, i jeden z wybitniejszych znawców zagadnień wojskowych i strategicznych w Wielkiej Brytanii. W czwartym numerze pisma „The Fortnightly” ukazał się jego artykuł zatytułowany „Strategia i zobowiązania” poświęcony układowi sił w przyszłym konflikcie europejskim.

Liddel Hart, o którym w wielkim zniużeniu nie pisze fachowa prasa niemiecka, nie szerzącego mu pochwał i komplementów, jest zmienna, że wszelkie kalkulacje gierać walcą na tym pewniku, że Francja i Anglia wystraszają jako sprzymierzeńcy walczą z Niemcami. Jedynym nowym wydaniem 1914 roku, z tą tylko zmianą, że prawdopodobnie Władcy znają się po drugiej stronie oceanu. Nie czujmy się jednak Wichłami znanymi artykulowi, ponieważ nie mamy w miarę — Hiszpani, rakiadzie, że wafszto to znajdzie się we wrzocie obojętne. Cóż wódy by się stało? — pyta Liddel Hart; smując rozważania dalej na to pytanie — odpowiedź bardzo czarna i wgrzesz tragiczną dla brytyjskich czytelników.

Gdyby Hiszpania odpowiedziała się przeciw Imperium Brytyjskiemu, to wódy — po pierwsze — Gibraltar byłby niemożliwy do utrzymania. Po drugie — nie byłoby wódy tego pewnej bazy — floty wojennej pomiędzy Aleksandrią a Kair, nie byłoby wódy strażni 3000 mil. Wynika zaś z tego logicznie, że transporty, plynące z kolonii poprzez kanał Sueski, byłby poważnie zagrożone i narazone na ataki z portów wschodniego wybrzeża hiszpańskiego i Białego Morza. Stródomatem trzeba by uważać wódy praktycznie za stracone i kierować transporty drogą okrężną via Cap, nasokojo Afryki, ale na tej trasie grozi poważne niebezpieczeństwo od strony wysp Kanaryjskich i portów na zachodnim Hiszpanii, które służą białą jako punkty przystankowe dla okrętów podwodnych i Komunikacji Anglii, z koloniami, a więc praktycznie rzecz ujmując — dowóz żywności i ewentualnych posiłków wojskowych, stąd po znak em zapytania.

W tym by się przedstawiała przysiężność, gdyż Hiszpania w konflikcie zbrojnym wystąpiła zdecydowanie w obronie przeciwników lewy brytyjskiego. Sprawa jest jasna — pisze Liddel Hart — i nie posiadawia miejsca na nieporozumienia. — Hiszpania przyznaje się momentem bezkarnym w rozrywce, Hiszpania nie trafia jest dla nas koniecznością żywności.

Postulat zgadnienia obojętne neutralności lub jeszcze lepiej — przyłączenie do neutralności Hiszpani znajduje widocznie wadę na imnach prasy angielskiej, bez względu na jej przynależność do politycznej obojętne. W zasadzie wyższy się zgadzają, tylko różnią się poważnie w interpretacji tych pobocznych życzeń. Jakże sobie zapewnić przyjaciół Hiszpanii i jakiej Hiszpani?

Liddel Hart, z przekonań liberal, zbliżył się do tego, że nie wierzy w generała Franco i ludzi rządzących dżw w Burgos i Salamance. To są wszystko serwoformiści, ci sami generalowic i pułkownicy, którzy bezskutecznie usadowili w imieniu Alfonsa XIII. w ostatniej chwili pod wodzą centralnych Oba nadolesia w tym, że z wyjątkiem generała Franco — państwo hiszpańskie będzie ono słabe, by odegrać ważną rolę w strategii ogólnej rozgrywki.

Politycy spódi znużeni Cliveden Set, którzy prawają strony konfliktu, wyrażają się w słowach takich: Austria,

inaczej ujmując całe zagadnienie. Ponieważ Hiszpania jest tak osobna dla brytyjskiej imprezystycznych interesów, należał porozumieć się jak najwcześniej z generałem Franco, pomóc mu do szybkiego zwycięstwa, przydzielić pieniądze i zdyktować swoje dzisiejszych przyjaciół, bardzo energicznych i usilujących, a także — biednych. Bombardowane stat-

ków z „Union Jack” stoi na przeszkodzie szybkiej realizacji tej linii politycznej, pomimo już fakt, że nie zawsze znajduje się on odrobinie przychylnie w społeczeństwie angielskim. Sprzyja jej niewspieranie w chłochi ducha sam Neville Chamberlain.

A z Hiszpanią nie można żartować. Służenie pilnie inny specjalista wojsko-

wy — admirał sir Barry Domville, że „strategia jest niepożliwiana”. Nie podobać — jak mówią wrolemnicy Ligii Narodów i wywoławca tej formuły Litwinow — ale strategia. Cóż z tego przychodzi, że wygra się na Rzym, jednak — ponieważ się bledzieć nad Ebreem? Na półwyspie Pirenejskim rozstrząszą się między gra o wielkie i zaszczytne stawki.

To jeszcze nie wojna...

Krew się leje o Czang-Ku-Feng

Wiadomości z Dalekiego Wschodu brwiłał obomnie groźniej, niż przed kilku dniami. Republika chińska, dotychczas zabitych i rannych 11 człowiek w armaty jako lub wojenny — trzeba przyznać że jak na czasy „pokojowe”. Jest to wiele. Taka bitwa pachnie już prawdziwą wojną.

Ważniejsze jest wojna japońsko-sowiecka jest nieumiełniona, albo zgroza, że już się rozpoczęła, byłby w tej chwili zupełnie niezasadzonym. Nadal wydaje się, że godzina prawdziwej wojny na Dalekim Wschodzie jeszcze nie wybiła. Niewątpliwie incydenty ostatnie są

poważne. Gdyby wydarzyły się w Europie, oznaczałyby wojnę. Ale Daleki Wschód to nie Europa!

W Europie śmieć jednego żołnierza może wywołać nieobliczalne konsekwencje. Natomiast na pograniczu sowiecko-mandżurskim była w ostatnich 3 latach 400 krwawych potyczek, nie licząc mniejszych incydentów. Padło kilka tysięcy zabitych i i wszystkie to działo się w czasie pokoju!

Były oczywiście protesty, były groźby. Ale póki został formalnie niemarzony A Europa o wielkości tych zajść nigdy nawet się nie dowiedziała.

Wwiad korespondenta włoskiego z Panem Prezydentem R. P.

Największy dziennik „Il Corriere della Sera” zamieszcza na pierwszej stronie wywiad swego specjalnego korespondenta red. Alcega Wroński. Panem Prezydentem R. P. prof. Ignacym Modreścianem.

Wywiad odbył się w willi San Michele w Lauriumie.

W rozmowie z redaktorem Waleńskim, polszoniem w języku polskim, Pan Prezydent oświadczył, że wybrał Laurium za miejsce swych wywazań, wiedziomy sympatją dla Włoch oraz że względu na znuże nie piękno tej miejscowości.

Mówiąc o Polsce i o Włoszech Pan Prezydent wyraził przede wszystkim swe najgłębsze uznanie dla Mussoliniego, którego siła woli i charakter niezłomny muszą budzić powszechny podziw.

Przyjaźni polsko-włoski, powiedział Pan Prezydent, opiera się na wieloletwo trwałej przyjaźni kulturalnej, łączącej oba

narody, a więzy tej przyjaźni są nierozwalne. Stosunki polsko-włoskie należą do najbliższych naszymi wzajemnym zaufaniem.

W dalszym ciągu Pan Prezydent R. P. zaznaczył, że między Polską a Włochami nie ma żadnych interesów sprzecznych i stwierdził możliwość jeszcze wewnętrznego współpracy między oba państwami.

Ostatnim tematem poruszonym w wywiadzie była kwestia dynamiki młodych narodów. Pan Prezydent — jak zaznacza dziennikarz — uznaje i w pełni zrozumiałe, jakie dla konsolidacji wewnętrznej narodu posiadają wielkie manifestacje patriotyczne w rodzaju włoskich adunat, które przywrócić można pod pewnymi względami do polskich uroczystości: dnia morza i dnia kolonii.

Wywiad z Panem Prezydentem zamyka redaktor Waleński podjęcie bawny o jego wywazań dostojnego gościa w Lauriumie.

Przysięga Ignacego Paderewskiego że nie finansował akcji antyżydowskiej

W tygodniku „Prasa z notatkami” oraz w „ABC” ukazały się ostatnio o Ignacym Paderewskim będące schem stylizacji w czasie żydowskiej. Powołując się na trytyty „Głos Peranny” — „ABC” przytacza poniższe uwagi żydowskiego dziennika, zapoznając je własnym komentarzem na końcu.

„Paderewski publikuje ostatnio w Londynie swe „Pamiętniki”, które komplementnie komentują i analizują w tym tygodniku, że nie sąstajemy w ogólnie kołomyżora akcji antyżydowskiej.

Paderewski opożnił obecnie urbi et orbi, że był zawsze przeciwnikiem walki z ludnością żydowską w Polsce, że nie zgodził się na walkę z jaskółczymi czarnymi ludźmi, żyjącymi wewnątrz naszych granic narodowych i jednocześnie podaje rzeczwiście rewelacyjny dokument do wiadomości publicznej o swym stanowisku w tej sprawie w przedmowie swojej książki.

Stanów Zjednoczonych Wilsona, swego serdecznego przyjaciela, następujące oświadczenie:

„Ja, Ignacy Paderewski, stwierdzam pod przysięgą, że następuje: Mieszkam stale w Morges, w Szwajcarii, a tymczasem w Hot Springs w Es-Paso de Robles w Kalifornii.

W ciągu ostatnich paru lat byłem przeciwnikiem nieprawdziwych oszczerstw, które przytoczył swemu moim przyjacielom zamierzanie, wywołujące obrażenie. Aby uczynić zadość moim dotychczasowym przyjaciołom, przysięgam i stwierdzam: że nigdy nie dawałem pieniędzy na żadną partię antyżydowską; że nie jestem członkiem żadnego stowarzyszenia, którego celem jest wywołanie wrogu, dowiedziałem się o jego istnieniu po raz pierwszy dopiero jakieś dwa miesiące po jego ukazaniu się;

że nigdy nie rozpoczynałem, ani też nie wyrażałem żadnych namarów żydowskiego w Polsce, nie biorąc zgoda żadnego udziału w życiu politycznym w Polsce.

Tyleż przytoczył „Głos Peranny”. Nie wierzy, czy tekst ogłoszony „przysięga” jest całkowicie prawdziwym. Z oszczędnością wstrzymujemy się aż do czasu aż przyjaciele Paderewskiego w Polsce za niego w tej sprawie zgłoszą.

Tem tych incydentów była nieuregulowana granica między Sowiecami a Japonią. Cała pogranicza jest ta sama. Ostatni incydent ten ma za sobą spory skrawek terytorium. Sowieci twierdzą, że Czang-Ku-Feng należał do nich, Japonia — że stanowi ziemię mandżurską. Sytuacja jest więc nad skomplikowaną.

W całym tym zajściu stronki zaczęli byli Sowieci, które zajęły skrawek terytorium wprawdzie sporny, ale w każdym razie dość nie obszarowy. Wiedziemy więc było, że choć sprzeczności Japonii — wybuch, czy przeludnienie w wojny w Chinach na tyle ją ostabiło, że nie odpowie na prowokację. Pozwoliło by to podprępnąć prestiż Moskwy w Chinach i zachęcić Chińczyków do dalszej walki.

Ale Japonia nie uległa się, nie cofnęła i na demonstrację zbrojną odpowiedziała demonstracją zbrojną jeszcze poważniejszą: siła wypędziła oddziały sowietkie z „spornego” i zajętego przed dwoma tygodniami obszaru.

Te zaś Moskwa znalazła się w trudnej sytuacji. Podobnie jak Japonia nie chce ona wojny, ale jeśli się cofnie, jej prestiż będzie ciężko dotknięty. Kto pod kim dołki kopie...

Najlepszą sposobie rzeczą byłoby dla Sowieców szybkie rozpoczęcie rokowań o dokładne wytyczenie granicy, co Japonicy ostatnio dość proponowali pod warunkiem przywrócenia status quo, czyli wyrofnia oddziały sowieckie z „spornego” terytorium.

Byłoby to na nowo obce strony próbować odzyskać sobie część zbrojnego terytorium, to powstałaby sytuacja poważna. Trudno byłoby przeciec krwawo wojować przez dłuży czas o Czang-Ku-Feng, a utrzymać pokój gdzie indziej. Nawet na Wschodzie tała wojna z „spornego” i „niezdolnością” nie mogłaby trwać bez końca.

Przemysł sowiecki w RUINIE

„Industria” — twierdzi w artykule wstępnym, że plan wydobycia rudy żelaznej w Krzywym Rogu (Zagłębie) do dnia trzech miesięcy produkcji rudy w Zakładach Kuznieckich, co Japonia nie chce ona wojny, ale jeśli się cofnie, jej prestiż będzie ciężko dotknięty. Kto pod kim dołki kopie...

Według planu Krzywzy Róg wzmien dawcał dziennie 60 tys. ton rudy, a daje 44 do 45 tys. ton, wykonując plan za planem w wysokości 70 proc. zbrojnego Kopalnie rudy miedzianej wykonują plan produkcji zaledwie w 76 proc.

Pokrośić należy, że miedzie wykonania planu produkcji rudy, — zdzianem dziennym, — nie jest rezultatem materialnej „wzrostu ludu”, lecz wynikiem całego „wzrostu” i „kierownictwa”.

Odpowiedzialność za ten stan rzeczy spada na dyrektora trustu rudy Lebidia oraz na głównego inżyniera trustu Malafachowa.

Lebidia w zozial mianowany dyrektorem trustu w maju 26, po zwolnieniu z przyczyn, w tej instytucji i zapewniali komisarza Kaganowicza, że produkcja postawi na należyty poziom.

„Industria” pisze, że dawno już niedoszli ciśn spłacała tych zobowiązań:

Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P. P.

